
                 
               

                       Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2012
                       Α.Π.: ΔΟΣ Α 1011408 ΕΞ 2012

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

 ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ & ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

ΓΕΝ.  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

ΤΜΗΜΑ Β’ 

Θέμα: Τροποποίηση της Υπουργικής Απόφασης ΔΟΣ Α 1177722 ΕΞ 2011 ως 
προς τον καθορισμό των μη συνεργάσιμων κρατών με βάση τις διατάξεις της 
παρ. 5 του άρθρου 51Α του ΚΦΕ για το έτος 2012.

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις  διατάξεις  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  78  του  ν.  3842/2010  (Α΄58) 
«Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης και αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής», 
οι  οποίες  ενσωματώθηκαν  στο  νέο  άρθρο  51  Α  στο  Κώδικα  Φορολογίας 
Εισοδήματος 

2. Τις διατάξεις  του π.δ.  185/2009 (ΦΕΚ Α’  213)  «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα 
Υπουργεία  Ανάπτυξης  και  Εμπορικής  Ναυτιλίας,  Αιγαίου  και  Νησιωτικής 
Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 
και  Ναυτιλίας»,  μετατροπή  του  Υπουργείου  Μακεδονίας-  Θράκης  σε  Γενική 
Γραμματεία  Μακεδονίας  –  Θράκης  και  της  Γενικής  Γραμματείας  Αιγαίου  και 
Νησιωτικής Πολιτικής». 

3. Τις διατάξεις του π. δ. 189/2009 (ΦΕΚ Α΄ 221) « Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων»,

4. Τις  διατάξεις  του  π.δ.  284/1988 «Οργανισμός  του  Υπουργείου  Οικονομικών», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει ( ΦΕΚ Α΄ 128),

5. Τις  διατάξεις  του  π.δ.  110/2011  «Διορισμός  Αντιπροέδρων  της  Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» ( ΦΕΚ Α΄ 243),

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.
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ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1 

1. Καθορίζουμε τα μη συνεργάσιμα κράτη για το έτος 2012 σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου 5 του άρθρου 51 Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος,  όπως 
ισχύει, με βάση τα κριτήρια που αναφέρονται στην παράγραφο 4 του ίδιου άρθρου, ως 
ακολούθως: 

α/α
1. Ανδόρα Andorra
2. Ανγκουίλα Anguilla
3. Αντίγκουα και Μπαρμπούντα Antigua & Βarbuda
4. Αρούμπα Aruba
5. Μπαχάμες the Bahamas
6. Μπαχρέιν Bahrain 
7. Μπαρμπάντος Barbados
8. Βερμούδες Bermuda
9. Μπελίζ Belize
10. Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι British Virgin Islands 
11. Μπρουνέι Brunei
12. Νήσοι Κέιμαν Cayman Islands  
13. Νήσοι Κουκ the Cook Islands 
14. Κόστα Ρίκα Costa Rica
15. Ντομίνικα Dominica
16. Γιβραλτάρ Gibraltar
17. Γρενάδα Grenada
18. Γουατεμάλα Guatemala
19. Γκέρνσεϋ Guernsey 
20. Νήσος Μαν Isle of Man 
21. Τζέρσεϋ Jersey 
22. Λίβανος Lebanon
23. Λιβερία Liberia
24. Λιχτενστάιν Liechtenstein 
25. Μαλαισία Malaysia 
26. Νήσοι Μάρσαλ Marshall Islands
27. Μοντσεράτ Montserrat
28. Μαυρίκιος Mauritius 
29. Μονακό Monaco 
30. Ναούρου Nauru
31. Ολλανδικές Αντίλλες Netherland Antilles
32. ΠΓΔΜ FYROM
33. Νιούε Niue
34. Παναμάς Panama 
35. Φιλιππίνες Philippines
36. Αγία Λουκία St. Lucia 
37. Άγιος Χριστόφορος και Νέβις St. Kitts and Nevis
38. Άγιος Βικέντιος και Γρεναδίνες St. Vincent and the Grenadines
39. Σαμόα Samoa
40. Σεϋχέλλες Seychelles
41. Σιγκαπούρη Singapore
42. Νήσοι Τέρκς και Κάικος Turks and Caicos 
43. Παρθένοι νήσοι των ΗΠΑ US Virgin Islands
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44. Βανουάτου Vanuatu 
45. Ουρουγουάη Uruguay
46. Χόνγκ-Κόνγκ Hong-Kong

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί 
στο Διαδίκτυο.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
Αποδέκτες Πίνακα Α΄, Β΄, ΣΤ΄, Η΄,Θ΄ και ΙΒ΄
Εθνικό Τυπογραφείο

Εσωτερική Διανομή: 1. Γεν. Δ/ντη Φορολογίας (1)
  2. Δ.Δ.Ο.Σ. Τμήμα Α΄ (10)
  3. Δ/νση Φορολογίας Εισοδήματος, Τμήμα Β’ (3)
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